
  1**

Amtsblatt 
für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2006 Wien, 1. März 2006 Stück 1

3058.  Verordnung vom 31. Jänner 2006 
Beendigung der allgemeinen Neuanle-
gung des Grenzkatasters in der Katastral-
gemeinde Eberau

3059.  Verordnung vom 9. Februar 2006 
Anordnung von Verfahren zur teilweisen 
Neuanlegung des Grenzkatasters

3060.  Mitteilung 
Übersicht: Änderung von Katastralge-
meinden

3061. - 3091.  Verordnung 
Änderung von Katastralgemeinden

3092. - 3102.  Verordnung 
Änderung der Koordinaten von Grenz-
punkten und der Geocodierungen von 
Adressen

3103.  Mitteilung 
Zeitskala



2*     

3058. Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 31. Jänner 2006, 
mit der die Beendigung der allgemeinen 
Neuanlegung und das Inkrafttreten des 
berichtigten Entwurfes des Grenzkatas-
ters in der Katastralgemeinde Eberau, 
Nr. 31006 (Gerichtsbezirk Güssing) an-
geordnet werden.

Gemäß § 31 Abs. 1 Vermessungsgesetz, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 136/2005, wird angeord-
net:

§ 1

Die allgemeine Neuanlegung des Grenzka-
tasters in der Katastralgemeinde Eberau, 

Nr. 31006 (Gerichtsbezirk Güssing), wird 
für beendet erklärt und der Entwurf des 
Grenzkatasters in dieser Katastralgemein-
de in Kraft gesetzt.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 31. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1412/2006-302

3059. Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
9. Februar 2006, mit der Verfahren zur teilweisen Neuanlegung des 

Grenzkatasters angeordnet werden.

Aufgrund des § 16 Abs. 1 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, wird verordnet:

§ 1

Das Verfahren zur teilweisen Neuanlegung des Grenzkatasters wird für folgende Katastral-
gemeinden angeordnet:

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land

 1 Gleinz 61012 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 2 Hasreith 61021 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 3 Mainsdorf 61037 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 4 Trahütten 61064 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 5 Warnblick 61068 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 6 Aichberg 61102 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 7 Oberlatein 61131 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 8 St. Lorenzen 61139 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 9 Stammeregg 61141 Deutschlandsberg Leibnitz St



  3*

 10 Sterglegg 61143 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 11 Vordersdorf 61146 Deutschlandsberg Leibnitz St 
 12 Bergegg 61201 Stainz Leibnitz St 
 13 Blumegg 61202 Stainz Leibnitz St 
 14 Graschuh 61212 Stainz Leibnitz St 
 15 Greim 61213 Stainz Leibnitz St 
 16 Lasselsdorf 61221 Stainz Leibnitz St 
 17 Lemsitz 61222 Stainz Leibnitz St 
 18 Pichling 61231 Stainz Leibnitz St 
 19 Pirkhof 61232 Stainz Leibnitz St 
 20 Sallegg 61235 Stainz Leibnitz St 
 21 Sierling 61238 Stainz Leibnitz St 
 22 Wald 61246 Stainz Leibnitz St 
 23 Zirknitz 61249 Stainz Leibnitz St 
 24 Frauenburg 65011 Judenburg Judenburg St 
 25 Mühldorf 65018 Judenburg Judenburg St 
 26 Ossach 65020 Judenburg Judenburg St 
 27 Scheiben 65029 Judenburg Judenburg St 
 28 Schoberegg 65030 Judenburg Judenburg St 
 29 Unzmarkt 65034 Judenburg Judenburg St 
 30 Dürnberg 65102 Knittelfeld Judenburg St 
 31 Fressenberg 65107 Knittelfeld Judenburg St 
 32 Greuth 65111 Knittelfeld Judenburg St 
 33 Pichl 65125 Knittelfeld Judenburg St 
 34 Preg 65127 Knittelfeld Judenburg St 
 35 Wasserleith 65139 Knittelfeld Judenburg St 
 36 Baierdorf 65201 Murau Judenburg St 
 37 Freiberg 65206 Murau Judenburg St 
 38 Katsch 65208 Murau Judenburg St 
 39 Krakauhinter- 65210 Murau Judenburg St 
  mühlen 
 40 Krakauschatten 65211 Murau Judenburg St 
 41 Rinegg 65218 Murau Judenburg St 
 42 Schöder 65222 Murau Judenburg St 
 43 Schöderberg 65223 Murau Judenburg St 
 44 Seebach 65224 Murau Judenburg St 
 45 Stolzalpe 65226 Murau Judenburg St 
 46 Tratten 65227 Murau Judenburg St 
 47 Adendorf 65301 Murau Judenburg St 
 48 Dürnstein 65303 Murau Judenburg St 
 49 Feßnach 65304 Murau Judenburg St 
 50 Greuth 65305 Murau Judenburg St 
 51 Lind 65308 Murau Judenburg St

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land



4*     

 52 Perchau 65312 Murau Judenburg St 
 53 Puchfeld 65313 Murau Judenburg St 
 54 St. Georgen 65315 Murau Judenburg St 
 55 St. Lorenzen 65317 Murau Judenburg St 
 56 St. Marein 65318 Murau Judenburg St 
 57 Zeutschach 65322 Murau Judenburg St 
 58 Prethal 65406 Judenburg Judenburg St 
 59 Feistritz 65502 Murau Judenburg St 
 60 Hinterburg 65503 Murau Judenburg St 
 61 Peterdorf 65508 Murau Judenburg St 
 62 Raiming 65510 Murau Judenburg St 
 63 St. Peter 65514 Murau Judenburg St 
 64 Bretstein 65601 Judenburg Judenburg St 
 65 Hohentauern 65602 Judenburg Judenburg St 
 66 Möderbrugg 65603 Judenburg Judenburg St 
 67 Pusterwald 65606 Judenburg Judenburg St 
 68 St. Johann 65607 Judenburg Judenburg St 
  Sonnseite 
 69 St. Johann 65608 Judenburg Judenburg St 
  Schattseite 
 70 St. Oswald 65609 Judenburg Judenburg St 
 71 Dornach 66004 Leibnitz Leibnitz St 
 72 Mayerhof 66025 Leibnitz Leibnitz St 
 73 Pistorf 66031 Leibnitz Leibnitz St 
 74 Praratheregg 66033 Leibnitz Leibnitz St 
 75 Sausal bei Pistorf 66038 Leibnitz Leibnitz St 
 76 Aflenz 66101 Leibnitz Leibnitz St 
 77 Ewitsch 66109 Leibnitz Leibnitz St 
 78 Göttling 66117 Leibnitz Leibnitz St 
 79 Graßnitzberg 66118 Leibnitz Leibnitz St 
 80 Grubthal 66122 Leibnitz Leibnitz St 
 81 Labuttendorf 66133 Leibnitz Leibnitz St 
 82 Langaberg 66137 Leibnitz Leibnitz St 
 83 Neudorf an 66148 Leibnitz Leibnitz St 
  der Mur 
 84 Oberlupitscheni 66156 Leibnitz Leibnitz St 
 85 Schönegg 66171 Leibnitz Leibnitz St 
 86 Bierbaum 66201 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 87 Edla 66205 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 88 Entschendorf 66206 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 89 Gosdorf 66208 Bad Radkersburg Leibnitz St

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land



  5*

 90 Lichendorf 66215 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 91 Nägelsdorf 66219 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 92 Oberschwarza 66221 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 93 Perbersdorf bei 66224 Bad Radkersburg Leibnitz St 
  St. Veit 
 94 Pichla 66225 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 95 Ratschendorf 66227 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 96 Schrötten 66231 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 97 Weitersfeld 66242 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 98 Wiersdorf 66244 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 99 Wittmannsdorf 66245 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 100 Deutsch Haseldorf 66303 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 101 Goritz bei 66308 Bad Radkersburg Leibnitz St 
  Radkersburg 
 102 Laasen 66320 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 103 Sögersdorf 66334 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 104 Zelting 66339 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 105 Klöchberg 66340 Bad Radkersburg Leibnitz St 
 106 Feiting 66405 Leibnitz Leibnitz St 
 107 Felgitsch 66406 Leibnitz Leibnitz St 
 108 Fliessing 66407 Leibnitz Leibnitz St 
 109 Hengsberg 66412 Leibnitz Leibnitz St 
 110 Komberg 66414 Leibnitz Leibnitz St 
 111 Kühberg 66415 Leibnitz Leibnitz St 
112 Lappach 66417 Leibnitz Leibnitz St 
113 St. Ulrich am 66424 Leibnitz Leibnitz St 
  Waasen 
114 Sukdull 66428 Leibnitz Leibnitz St 
115 Wutschdorf 66434 Leibnitz Leibnitz St

§ 2

Diese Verordnung tritt am 15. März 2006 in Kraft.

Wien, 9. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1490/2006-302

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land



6*     

3060. Mitteilung 
Übersicht der Änderung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.

3061 Draßmarkt MG Draßmarkt Oberpullendorf Eisenstadt B 
3061 Weingraben OG Weingraben Oberpullendorf Eisenstadt B 
3062 Karl MG Draßmarkt Oberpullendorf Eisenstadt B 
3062 Oberrabnitz MG Draßmarkt Oberpullendorf Eisenstadt B 
3062 Schwendgraben OG Unterrabnitz- Oberpullendorf Eisenstadt B 
  Schwendgraben
3063 Lackendorf OG Lackendorf Oberpullendorf Eisenstadt  B 
3063 Unterfrauenhaid MG Unterfrauenhaid Oberpullendorf Eisenstadt  B 
3064 Piringsdorf OG Piringsdorf Oberpullendorf Eisenstadt B 
3064 Unterrabnitz OG Unterrabnitz- Oberpullendorf Eisenstadt B 
  Schwendgraben

3065 Ebenthal MG Ebenthal in Klagenfurt Land Klagenfurt K 
  Kärnten 
3065 Gurnitz MG Ebenthal in Klagenfurt Land Klagenfurt K 
  Kärnten 
3066 Goggerwenig OG St. Georgen am St. Veit an der Klagenfurt K 
  Längsee Glan
3066 Taggenbrunn OG St. Georgen am St. Veit an der Klagenfurt K 
  Längsee Glan

3067 Arndorf MG Pöggstall Melk St. Pölten NÖ 
3067 Bachones OG Münichreith- Melk St. Pölten NÖ 
  Laimbach 
3068 Atzelsdorf MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau  
3068 Michelhausen MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau 
3069 Dornau OG Schönau an der Baden Baden NÖ 
  Triesting 
3069 Leobersdorf MG Leobersdorf Baden Baden NÖ 
3069 Schönau an der OG Schönau an der Baden Baden NÖ 
 Triesting Triesting 
3070 Felixdorf Felixdorf Wiener Neustadt Wiener NÖ 
    Neustadt



  7*

3070 Sollenau MG Sollenau Wiener Neustadt Wiener NÖ 
    Neustadt 
3071 Hörfarth MG Paudorf Krems Krems an NÖ 
    der Donau 
3071 Paudorf MG Paudorf Krems Krems an NÖ 
    der Donau 
3072 Kasten OG Kasten bei St. Pölten St. Pölten NÖ 
  Böheimkirchen 
3072 Mitterfeld OG Kasten bei St. Pölten St. Pölten NÖ 
  Böheimkirchen 
3073 Koppenzeil StG Zwettl- Zwettl Gmünd NÖ 
  Niederösterreich 
3073 Moidrams StG Zwettl- Zwettl Gmünd NÖ 
  Niederösterreich 
3074 Lichtenberg MG Windigsteig Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya
3074 Rafings MG Windigsteig Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya 
3074 Waldberg MG Windigsteig Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya 
3075 Matzlesschlag MG Windigsteig Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya 
3075 Waldberg MG Windigsteig Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya 
3076 Michelhausen MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau  
3076 Streithofen MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau 
3077 Michelndorf MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau 
3077 Mitterndorf MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau 
3078 Neuwald OG Aspangberg-St. Neunkirchen Wiener NÖ 
  Peter  Neustadt 
3078 Neustift am OG Aspangberg-St. Neunkirchen Wiener NÖ 
 Alpenwald Peter  Neustadt 
3079 Nitzing StG Tulln an der Tulln Krems an NÖ 
  Donau  der Donau 
3079 Tulln StG Tulln an der Tulln Krems an NÖ 
  Donau   der Donau 
3080 Spital MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau  
3080 Streithofen MG Michelhausen Tulln Krems an NÖ 
    der Donau 
3081 St. Andrä an der StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ 
 Traisen 
3081 Angern StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ 
3082 St. Andrä an der StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ 
 Traisen 
3082 Wielandsthal StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.



8*     

3083 Gobrechtsham OG Neuhofen im Ried im Innkreis Ried im OÖ 
  Innkreis  Innkreis 
3083 St. Thomas OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis 
3084 Luftenberg OG Luftenberg an der Perg Linz OÖ 
  Donau
3084 St. Georgen an MG St. Georgen an Perg Linz OÖ 
 der Gusen der Gusen 
3085 Manning OG Manning Vöcklabruck Vöcklabruck OÖ 
3085 Rametsberg OG Ungenach Vöcklabruck Vöcklabruck OÖ 
3086 Neuhofen im OG Neuhofen im Ried im Innkreis Ried im OÖ 
 Innkreis Innkreis  Innkreis 
3086 Oberbrunn OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis 
3087 Neuhofen im OG Neuhofen im Ried im Innkreis Ried im OÖ 
 Innkreis Innkreis  Innkreis 
3087 St. Thomas OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis 
3088 Oberbrunn OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis 
3088 St. Thomas OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis 
3089 Pattigham     
3089 St. Thomas OG Pattigham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis

3090 Höggen StG Radstadt St. Johann im St. Johann S 
   Pongau im Pongau 
3090 Radstadt StG Radstadt St. Johann im St. Johann S 
   Pongau im Pongau S 
3090 Palfen MG Altenmarkt im St. Johann im St. Johann S 
  Pongau Pongau im Pongau 
3090 Schwemmberg StG Radstadt St. Johann im St. Johann S 
   Pongau im Pongau 
3090 Sinnhub MG Altenmarkt im St. Johann im St. Johann S 
  Pongau Pongau im Pongau

3091 St. Jakob OG St. Jakob in Haus Kitzbühel Kufstein T 
3091 St. Ulrich OG St. Ulrich am Kitzbühel Kufstein T 
  Pillersee

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.



  9*

3061.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 7. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Draßmarkt und Weingra-
ben.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Draßmarkt (Nr. 33005, Markt-
gemeinde Draßmarkt) und Weingraben 
(Nr. 33064, Ortsgemeinde Weingraben), 
beide Gerichts- und politischer Bezirk 
Oberpullendorf, wird entsprechend der Ver-
ordnung der Burgenländischen Landesre-
gierung vom 22. November 2005, LGBl. 
Nr. 98, geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 2012 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 4193, 7645, 7600, 4191, 1134, 1015, 
1009, 1008, 1011, 787, 788, 4868, 4867, 
3905, 3904, 3902, 3900, 3898, 4658, 4657, 
3822, 3823, 3830, 3836, 4558 und des in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 4557, weiters - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 93 - durch die jeweils gerad-
linige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 97, 
5245, 4866, 3803, 3801, 3799, 3797, 3795, 
3793, 3791, 3789, 3785, 3783, 3781, 3779, 
3777, 3775, 3773, 4609, 1072, 4633, 4632, 
4631, 4630, 4629, 4628, 4627, 4626, 4625, 
4624, 4623, 4622, 4621, 4620, 4619, 4618, 
4617, 4616, 4615, 4614, 4613, 4612, 1049, 
3720, 2875, 3716, 3712, 2324, 2325, 2326, 
2327, 2977, 2974, 2972, 614, 2970, 606, 
613, 2966, 2964, 2962, 2960, 2958, 2956, 
2954, 2952, 2950, 2948, 2946, 2944, 3982, 
2942, 2940, 4338, 4510, 2936, 2934, 2932, 
2930, 2928, 2926, 2924, 2922, 2920, 2918, 
2803, 3186, 3185, 3180, 3191, 3192 und des 
in der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 2076 und schließlich - ausge-

hend von dem in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunkt Nr. 2084 - durch die 
jeweils geradlinige Verbindung der Grenz-
punkte Nr. 3862, 2086 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 780 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 7. Februar 2006

 Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1884/2005-728

3062.Verordnung des Bun-
desamtes für Eich- und 

Vermessungswesen vom 7. Februar 
2006 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Karl, Oberrabnitz und 
Schwendgraben.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Karl (Nr. 33017, Marktge-
meinde Draßmarkt) und Schwendgraben 
(Nr. 33052, Ortsgemeinde Unterrabnitz-
Schwendgraben), beide Gerichts- und po-



10*     

litischer Bezirk Oberpullendorf, wird ent-
sprechend der Verordnung der Burgenlän-
dischen Landesregierung vom 22. Novem-
ber 2005, LGBl.Nr. 96, geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 50 - durch die jeweils gerad-
linige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 51, 
52, 56, 7750, 7538, 4284 und des neuen 
dreifachen Grenzpunktes Nr. 3003 gebil-
det.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 2

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Oberrabnitz (Nr. 33044, Markt-
gemeinde Draßmarkt) und Schwendgra-
ben (Nr. 33052, Ortsgemeinde Unterrab-
nitz-Schwendgraben), beide Gerichts- und 
politischer Bezirk Oberpullendorf, wird ent-
sprechend der Verordnung der Burgenlän-
dischen Landesregierung vom 22. Novem-
ber 2005, LGBl.Nr. 96, geändert.

(2) Die neue Grenze wird durch die geradli-
nige Verbindung des in § 1 genannten drei-
fachen Grenzpunktes Nr. 3003 mit dem in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punkt Nr. 7593 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 3

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Karl (Nr. 33017) und Oberrabnitz 
(Nr. 33044), beide Marktgemeinde Draß-
markt, Gerichts- und politischer Bezirk 

Oberpullendorf, wird im Zuge eines Ver-
fahrens in Angelegenheiten der Bo-
denreform zur Erhaltung der topo-
graphischen Abgrenzung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 2573 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 22, 28, 27, 5612, 24, 2017, 2016, 25, 
5613, 26, 2580, 4286, 4285, 3004, 3002, 
3001, 2014, 5197, 5199 und des in  § 1 ge-
nannten dreifachen Grenzpunktes Nr. 3003 
gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 7. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2953/2005-728

3063.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 30. Jänner 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Lackendorf und Unterfrau-
enhaid.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 



  11*

wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Lackendorf (Nr. 33026, Ortsge-
meinde Lackendorf) und Unterfrauenhaid 
(Nr. 33059, Marktgemeinde Unterfrauen-
haid), beide Gerichts- und politischer Be-
zirk Oberpullendorf, wird entsprechend der 
Verordnung der Burgenländischen Landes-
regierung vom 22. November 2005, LGBl.
Nr. 95,  geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 3080 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 6930, 4050, 4054, 6931, 6932, 4058, 
4060, 6933, 4064, 3864, 4066, 4070, 4072, 
144, 3224, 3572, 3571, 3222, 3218, 3000, 
2998, 2996, 4334, 3643, 3305, 3235, 3303, 
3302, 2883, 2616, 2884, 2922, 2886, 2610, 
2608, 2606, 2890, 2891, 2600, 2892, 2594, 
2592, 8050, 8051, 6927, 6926, 817, 818, 
819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 
828, 829, 830, 831, 832, 833, 834 und des 
in der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 5592 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 30. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3462/2005-728

3064.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 7. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Piringsdorf und Unterrab-
nitz.
Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Piringsdorf (Nr. 33046, Orts-
gemeinde Piringsdorf) und Unterrabnitz 
(Nr. 33063, Ortsgemeinde Unterrabnitz-
Schwendgraben), beide Gerichts- und po-
litischer Bezirk Oberpullendorf, wird ent-
sprechend der Verordnung der Burgenlän-
dischen Landesregierung vom 22. Novem-
ber 2005, LGBl.Nr. 97, geändert.
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 5467 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 3931, 4086, 4085, 4084, 4083, 4081, 
4080, 4079, 3918, 3920, 4078, 5243, 5242, 
8961, 12812, 12810, 12808, 12806, 7993, 
12804, 12802, 7994 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 3155 gebildet.
(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Eisenstadt aufliegenden techni-
schen Unterlagen einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 7. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2993/2005-728



12*     

3065.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 22. November 
2005 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Ebenthal und Gurnitz.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Ebenthal (Nr. 72105) und Gurnitz 
(Nr. 72119), beide Marktgemeinde Ebenthal 
in Kärnten, Gerichtsbezirk Klagenfurt, poli-
tischer Bezirk Klagenfurt Land, wird zur Er-
haltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 2629 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 4837, 4836, 2599, 2600, 2601, 2602, 
2603, 2604, 2605, 2606, 2607, 2608, 2609 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 4909 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Klagenfurt aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 272/05, einzuse-
hen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3611/2005-728

3066.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 24. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Goggerwenig und Taggen-
brunn.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Goggerwenig 
(Nr. 74507) und Taggenbrunn (Nr. 74533), 
beide Ortsgemeinde St. Georgen am 
Längsee, Gerichts- und politischer Bezirk 
St. Veit an der Glan, werden zur Erhaltung 
der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung 
derart geändert, dass das Grundstück 
1308 der Katastralgemeinde Goggerwenig 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Taggenbrunn eingeglie-
dert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Klagenfurt aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 500/04, einzuse-
hen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2954/2005-728



  13*

3067.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Jänner 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Arndorf und Bachones.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Arndorf (Nr. 14303, Marktgemein-
de Pöggstall) und Bachones (Nr. 14375, 
Ortsgemeinde Münichreith-Laimbach), bei-
de Gerichts- und Verwaltungsbezirk Melk, 
wird entsprechend dem Bescheid der NÖ. 
Landesregierung vom 1. Dezember 2005, 
GZ IVW3-TZ-9007301/001-2005, geän-
dert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 39 - durch die jeweils gerad-
linige Verbindung des Grenzpunktes Nr. 44 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 2603 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A 313/2005, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3021/2005-728

3068.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Atzelsdorf und Michelhau-
sen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Atzelsdorf  
(Nr. 20107) und Michelhausen (Nr. 20149), 
beide Marktgemeinde Michelhausen, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Tulln, werden 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung derart geändert, dass die 
Grundstücke 184/2, 184/3, 184/4, 184/5, 
184/6, 184/7, 184/8, 184/9, 184/10, 184/11, 
184/12, 185/1, 185/2, 185/3, 185/4, 185/5, 
185/6, 185/7, 185/8, 839 und 840 der Ka-
tastralgemeinde Michelhausen von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde Atzelsdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Krems an der Donau auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
317/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3946/2005-728



14*     

3069.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 22. November 
2005 betreffend die Änderung der Ka-
tastralgemeinden Dornau, Leobersdorf 
und Schönau an der Triesting.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Dornau (Nr. 
04004, Ortsgemeinde Schönau an der 
Triesting) und Leobersdorf (Nr. 04018, 
Marktgemeinde Leobersdorf), beide Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Baden, wer-
den entsprechend dem Bescheid der NÖ. 
Landesregierung vom 10. November 2005, 
GZ IVW3-TZ-9006001/002-2005, derart 
geändert, dass die Grundstücke 1177/13, 
1177/14, 1177/15, 1177/16, 1179/1 und 
1179/2 der Katastralgemeinde Leobersdorf 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Dornau eingegliedert 
sowie die Grundstücke 1/1, 1/2, 2/1, 2/2, 
3, 72/3, 72/4, 74/6, 75/1, 76/1, 76/2, 76/3, 
76/4, 77/1, 77/2, 77/3, 77/4, 77/6, 89/2, 
92/5, 92/6, 93/8, 93/12, 96/1, 99/1, 100/1, 
100/2, 100/3, 100/4, 102/1, 102/3 und 105 
der Katastralgemeinde Dornau von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde Leobersdorf eingegliedert wer-
den.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Baden aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A 368/04, einzusehen.

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Leobersdorf 
(Nr. 04018, Marktgemeinde Leobersdorf) 
und  Schönau an der Triesting (Nr. 04028, 
Ortsgemeinde Schönau an der Triesting), 
beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Ba-
den, werden entsprechend dem Bescheid 
der NÖ. Landesregierung vom 10. Novem-

ber 2005, GZ IVW3-TZ-9006001/002-
2005, derart geändert, dass die Grundstü-
cke 1035, 1036, 1037/1, 1037/2, 1037/3, 
1037/4, 1038/1, 1038/2, 1039, 1040/1, 
1040/2, 1041, 1042, 1043/1, 1043/2, 
1043/3, 1046/1, 1046/2, 1046/3, 1047/1, 
1047/2, 1050, 1051 und 1069  der Kata-
stralgemeinde Leobersdorf von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der Katastralge-
meinde Schönau an der Triesting eingeglie-
dert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Baden aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A 368/04, einzusehen.

§ 3

(1) Die Katastralgemeinden Dornau 
(Nr. 04004) und Schönau an der Triesting 
(Nr. 04028), beide Ortsgemeinde Schönau 
an der Triesting, Gerichts- und Verwaltungs-
bezirk Baden, werden zur Erhaltung der to-
pographischen Abgrenzung sowie im Inter-
esse der Verwaltungsvereinfachung derart 
geändert, dass die Grundstücke 70/1 und 
71/2 der Katastralgemeinde Dornau von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Ka-
tastralgemeinde Schönau an der Triesting 
eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Baden aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A 368/04, einzusehen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2357/2005-728



  15*

3070.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 22. November 
2005 betreffend die Änderung der Ka-
tastralgemeinden Felixdorf und Solle-
nau.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Felixdorf 
(Nr. 23408, Marktgemeinde Felixdorf) und 
Sollenau (Nr. 23433, Marktgemeinde Sol-
lenau), Gerichts- und Verwaltungsbezirk 
Wiener Neustadt, werden entsprechend 
dem Bescheid der NÖ. Landesregierung 
vom 9. November 2005, GZ IVW3-TZ-
9006101/001-2004, derart geändert, dass 
die Grundstücke 1040/2, 1043, 1050/2 und 
1050/3 der Katastralgemeinde Sollenau 
von dieser  abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Felixdorf eingegliedert 
werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Wr. Neustadt aufliegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ  A-242/2004, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4508/2004-728

3071.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Hörfarth und Paudorf.
Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BG-
Bl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Hörfarth 
(Nr. 12159) und Paudorf (Nr. 12147), bei-
de Marktgemeinde Paudorf, Gerichtsbezirk 
Krems an der Donau, Verwaltungsbezirk 
Krems, werden zur Erhaltung der topogra-
phischen Abgrenzung sowie im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung derart geän-
dert, dass die Grundstücke 105, 106/2, 108, 
109/1, 109/2, 110/1, 110/2, 110/3, 110/4, 
110/5, 111, 113, 120, 121, 122, 123/1, 123/2, 
124, 125/1, 125/2, 126, 127/1, 127/2, 131/2, 
131/3, 131/5, 131/6, 132/1, 133, 135/2, 
135/3, 136/1, 136/2, 136/3, 136/4, 136/5, 
136/6, 136/7, 136/8, 136/9, 136/10, 136/11, 
136/12, 137/1, 137/2, 137/3, 138, 139, 141, 
142, 143/1, 143/2, 143/3, 143/4, 143/5, 
143/6, 143/7, 143/8, 143/9, 143/10, 143/11, 
143/12, 143/13, 143/14, 146/1, 146/2, 146/3, 
146/4, 146/5, 147, 234/1, 234/3, 235/2, 
235/4, 236/1, 236/2, 239, 240, .10, .26, .43, 
.44, .47, .49, .54, .56, .57, .60, .61 und .63 
der Katastralgemeinde Hörfarth von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastralge-
meinde Paudorf eingegliedert werden.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Krems an der Donau aufliegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ A 287/2005, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:
Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3943/2005-728



16*     

3072.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 24. November 
2005 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Kasten und Mitterfeld.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Kasten 
(Nr. 19495) und Mitterfeld (Nr. 19526), bei-
de Ortsgemeinde Kasten bei Böheimkir-
chen, Gerichtsbezirk Neulengbach, Ver-
waltungsbezirk St. Pölten, werden zur Er-
haltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung derart geändert, dass die Grund-
stücke 88/8, 88/9, 88/10, 88/11 und 88/12 
der Katastralgemeinde Kasten von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde Mitterfeld eingegliedert sowie 
die Grundstücke 91/2, 91/3, 92/5, 92/6 und 
92/7 der Katastralgemeinde Mitterfeld von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Ka-
tastralgemeinde Kasten eingegliedert wer-
den.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ A 366/2005 und 
367/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2005

Der Leiter des BEV:

i.V. Mag.iur. Martin Müller-Fembeck

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3022/2005-728

3073.Verordnung des Bun-
desamtes für Eich- und 

Vermessungswesen vom 24. Novem-
ber 2005 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Koppenzeil und  
Moidrams.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Koppenzeil 
(Nr. 24337) und Moidrams (Nr. 24347), bei-
de Stadtgemeinde Zwettl-Niederösterreich, 
Gerichts- und Verwaltungsbezirk Zwettl, 
werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung derart geändert, dass 
die Grundstücke 1167/2, 1167/3 und 1167/5 
der Katastralgemeinde Moidrams von die-
ser abgetrennt und dem Gebiet der Kata-
stralgemeinde Koppenzeil eingegliedert 
werden. 

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmünd, Dienststelle Zwettl, auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
654/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2005

Der Leiter des BEV:

i.V. Mag.iur. Martin Müller-Fembeck

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3309/2005-728



  17*

3074.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 1. Dezember 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Lichtenberg, Rafings und 
Waldberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Lichtenberg (Nr. 21154) und Wald-
berg (Nr. 21195), beide Marktgemeinde 
Windigsteig, Gerichts- und Verwaltungsbe-
zirk Waidhofen an der Thaya, wird im Zuge 
eines Verfahrens in Angelegenheiten der 
Bodenreform zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunkt Nr. 653 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 667, 668, 648, 647, 646, 645, 666, 644 
und des neuen dreifachen Grenzpunktes 
zwischen den Katastralgemeinden Lichten-
berg, Rafings und Waldberg,  Nr. 638, ge-
bildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmünd aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 59, 60, 62/2005, 
einzusehen.

§ 2

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Lichtenberg (Nr. 21154) und Ra-
fings (Nr. 21169), beide Marktgemeinde 
Windigsteig, Gerichts- und Verwaltungsbe-
zirk Waidhofen an der Thaya, wird im Zuge 
eines Verfahrens in Angelegenheiten der 
Bodenreform zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird durch die nun-
mehr geradlinige Verbindung des in § 1 ge-
nannten dreifachen Grenzpunktes Nr. 638 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 639 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmünd aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 59, 60, 62/2005, 
einzusehen.

§ 3

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Rafings (Nr. 21169) und Waldberg 
(Nr. 21195), beide Marktgemeinde Win-
digsteig, Gerichts- und Verwaltungsbezirk 
Waidhofen an der Thaya, wird im Zuge ei-
nes Verfahrens in Angelegenheiten der Bo-
denreform zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in § 1 genannten dreifachen Grenz-
punkt Nr. 638 - durch die jeweils geradlinige 
Verbindung der Grenzpunkte Nr. 534, 535, 
536, 537, 1907, 538, 539 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 532 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmünd aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 59, 60, 62/2005, 
einzusehen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 1. Dezember 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3428/2005-728



18*     

3075.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 22. November 
2005 betreffend die Änderung der Ka-
tastralgemeinden Matzlesschlag und 
Waldberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Matzlesschlag (Nr. 21158) und 
Waldberg (Nr. 21195), beide Marktgemein-
de Windigsteig, Gerichts- und Verwaltungs-
bezirk Waidhofen an der Thaya, wird im Zu-
ge eines Verfahrens in Angelegenheiten der 
Bodenreform zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung geändert

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1114 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 1112, 1108, 1105, 1103, 1093, 1100, 
1097 und des in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunktes Nr. 1095 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Gmünd aufliegenden technischen Un-
terlagen, GZ A 61/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3429/2005-728

3076.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Michelhausen und Streitho-
fen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Michelhausen 
(Nr. 20149) und Streithofen (Nr. 20183), 
beide Marktgemeinde Michelhausen, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Tulln, wer-
den zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung derart geändert, dass 
die Grundstücke 301, 302/1, 302/2, 302/3, 
302/4, 302/5, 303/1, 303/2, 303/3, 303/4, 
303/5, 303/6, 303/7, 303/8, 303/9, 303/10, 
303/11, 303/12 und 303/13 der Katastralge-
meinde Streithofen von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde Mi-
chelhausen eingegliedert werden. 

(2) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Krems an der Donau auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
318/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3945/2005-728



  19*

3077.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Michelndorf und Mittern-
dorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Michelndorf 
(Nr. 20150) und Mitterndorf (Nr. 20151), 
beide Marktgemeinde Michelhausen, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Tulln, wer-
den zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung derart geändert, dass 
die Grundstücke 217 und 218/1 der Kata-
stralgemeinde Mitterndorf von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der Katastralge-
meinde Michelndorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Krems an der Donau auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
320/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3947/2005-728

3078.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 22. November 
2005 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Neustift am Alpenwald 
und Neuwald.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Neustift am Alpenwald (Nr. 23013) 
und Neuwald (Nr. 23014), beide Ortsge-
meinde Aspangberg-St.Peter, Gerichts- 
und Verwaltungsbezirk Neunkirchen, wird 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 4434 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 4435, 4436, 4438, 4450 und des in der 
bisherigen Grenze gelegenen Grenzpunk-
tes Nr. 4481 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Wiener Neustadt aufliegenden 
technischen Unterlagen, GZ P 169/2005, 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3707/2005-728



20*     

3079.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 14. November 
2005 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Nitzing und Tulln.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Nitzing 
(Nr. 20159) und Tulln (Nr. 20189), beide 
Stadtgemeinde Tulln an der Donau, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Tulln, werden 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung derart geändert, dass das 
Grundstück 204/3 der Katastralgemeinde 
Nitzing von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der Katastralgemeinde Tulln eingeglie-
dert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Krems an der Donau auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
175/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 14. November 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2729/2005-728

3080.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Spital und Streithofen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Spital (Nr. 20181) 
und Streithofen (Nr. 20183), beide Marktge-
meinde Michelhausen, Gerichts- und Ver-
waltungsbezirk Tulln, werden zur Erhaltung 
der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung 
derart geändert, dass die Grundstücke 288, 
289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296 und 
297 der Katastralgemeinde Streithofen von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Kata-
stralgemeinde Spital eingegliedert werden. 

(2) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Krems an der Donau auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ A 
319/2005, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3944/2005-728



  21*

3081.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 1. Dezember 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden St. Andrä an der Traisen und 
Angern.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden St. Andrä an der 
Traisen (Nr. 19104) und Angern (Nr. 19105), 
beide Stadtgemeinde Herzogenburg, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk St. Pölten, 
werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung derart geändert, dass 
die Grundstücke 106/8, 106/9, 107/1 und 
107/5 der Katastralgemeinde St. Andrä an 
der Traisen von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde Angern ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 456/2005, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 1. Dezember 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3516/2005-728

3082.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 20. Jänner 2006 
betreffend die Änderung der Grenze zwi-
schen den Katastralgemeinden St. An-
drä an der Traisen und Wielandsthal.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden St. Andrä an der Traisen 
(Nr. 19104) und Wielandsthal (Nr. 19173), 
beide Stadtgemeinde Herzogenburg, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Sankt Pöl-
ten, wird im Zuge eines Verfahrens in An-
gelegenheiten der Bodenreform zur Erhal-
tung der topographischen Abgrenzung ge-
ändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunkt Nr. 639 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 1593, 1592, 1591, 1590, 652 und des 
in der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 611 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A - 114/2005, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2263/2005-728



22*     

3083.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Gobrechtsham und St. Tho-
mas.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Gobrechtsham 
(Nr. 46115, Ortsgemeinde Neuhofen im  
Innkreis) und St. Thomas (Nr. 46153, Orts-
gemeinde Pattigham), beide Gerichts- und 
politischer Bezirk Ried im Innkreis, werden 
entsprechend der Verordnung der Oö. Lan-
desregierung, LGBl.Nr. 72/2005, derart ge-
ändert, dass die Grundstücke 941/1, 941/2, 
941/3, 942/1, 942/2, 1003/2, 998, 997, 995, 
840/1, 1015, 1011, 841/2, 842/2, 843/2 und 
846/3 der Katastralgemeinde St. Thomas 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Gobrechtsham einge-
gliedert werden sowie die Grundstücke 
3019 und 3012/2 der Katastralgemeinde 
Gobrechtsham von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der Katastralgemeinde St. Tho-
mas eingegliedert werden.

(2)) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Ried im Innkreis aufliegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 8/2005, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1257/2006-728

3084.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Luftenberg und St. Georgen 
an der Gusen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Luftenberg 
(Nr. 43105, Ortsgemeinde Luftenberg an 
der Donau) und St. Georgen an der Gusen 
(Nr. 43111, Marktgemeinde St. Georgen an 
der Gusen), beide Gerichtsbezirk Mauthau-
sen, politischer Bezirk Perg, werden ent-
sprechend der Verordnung der OÖ. Lan-
desregierung, LGBl.Nr. 89/2005, derart ge-
ändert, dass die Grundstücke 769/2, 769/3, 
2341/2, 2151/33, 2151/34 und 2151/24 der 
Katastralgemeinde Luftenberg von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde St. Georgen an der Gusen ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Linz aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ A 63/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4365/2005-728



  23*

3085.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 7. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Manning und Rametsberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Manning 
(Nr. 50204, Ortsgemeinde Manning) und 
Rametsberg (Nr. 50317, Ortsgemeinde Un-
genach), beide Gerichts- und politischer 
Bezirk Vöcklabruck, werden entsprechend 
der Verordnung der Oö. Landesregierung, 
LGBl.Nr. 67/2005, derart geändert, dass 
die Grundstücke 2001/2 und 2002 der Ka-
tastralgemeinde Manning von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der Katastralge-
meinde Rametsberg eingegliedert werden 
sowie das Grundstück 813 der Katastralge-
meinde Rametsberg von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde 
Manning eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Vöcklabruck aufliegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ A 16/2005, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 7. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4086/2005-728

3086.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Neuhofen im Innkreis und 
Oberbrunn.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Neuhofen im 
Innkreis (Nr. 46139, Ortsgemeinde Neuho-
fen im Innkreis) und Oberbrunn (Nr. 46141, 
Ortsgemeinde Pattigham), beide Gerichts- 
und politischer Bezirk Ried im Innkreis, wer-
den entsprechend der Verordnung der Oö. 
Landesregierung, LGBl.Nr. 72/2005, der-
art geändert, dass die Grundstücke 1236, 
20/2, 22/2, 395/3, 1233, 1231, 668/1, 
666/2, 666/1 und 665 der Katastralgemein-
de Oberbrunn von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der Katastralgemeinde Neu-
hofen im Innkreis eingegliedert sowie die 
Grundstücke 561/2, 562, 560, 559, 557/1, 
557/2, 557/3, 552, 550 und 547 der Kata-
stralgemeinde Neuhofen im Innkreis von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Ka-
tastralgemeinde Oberbrunn eingegliedert 
werden.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Ried im Innkreis aufliegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 10/2005, 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1259/2006-728



24*     

3087.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Neuhofen im Innkreis und St. 
Thomas.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Neuhofen im 
Innkreis (Nr. 46139, Ortsgemeinde Neuho-
fen im Innkreis) und St. Thomas (Nr. 46153, 
Ortsgemeinde Pattigham), beide Gerichts- 
und politischer Bezirk Ried im Innkreis, wer-
den entsprechend der Verordnung der Oö. 
Landesregierung, LGBl.Nr. 72/2005, der-
art geändert, dass die Grundstücke 789/2, 
789/3, 788/2, 345/8, 345/7, 339/1, 339/2, 
102/2, 107/2, 1023, 1022 und 1019 der Ka-
tastralgemeinde St. Thomas von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der Katastralge-
meinde Neuhofen im Innkreis eingeglie-
dert sowie die Grundstücke 612, 613, 616, 
583/1, 573/1, 573/2, 572, 565/1, 564, 563 
und 561/1 der Katastralgemeinde Neuhofen 
im Innkreis von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde St. Thomas 
eingegliedert werden.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Ried im Innkreis aufliegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 9/2005, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1258/2006-728

3088.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Oberbrunn und St. Tho-
mas.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsiden-
ten des Oberlandesgerichtes Linz verord-
net:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oberbrunn 
(Nr. 46141) und St. Thomas (Nr. 46153) 
beide Ortsgemeinde Pattigham, Gerichts- 
und politischer Bezirk Ried im Innkreis, 
werden zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung derart geändert, dass 
das Grundstück 1020 der Katastralge-
meinde St. Thomas von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde 
Oberbrunn eingegliedert wird.

(2)) Die zeichnerische Darstellung des 
neuen Grenzverlaufes ist in den im Ver-
messungsamt Ried im Innkreis auflie-
genden technischen Unterlagen, GZ  A 
13/2006, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1256/2006-728



  25*

3089.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Pattigham und St. Thomas.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsiden-
ten des Oberlandesgerichtes Linz verord-
net:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Pattigham 
(Nr. 46143) und St. Thomas (Nr. 46153), 
beide Ortsgemeinde Pattigham, Gerichts- 
und politischer Bezirk Ried im Innkreis, 
werden zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung derart geändert, dass 
die Grundstücke 2378/111, 2248/2 und 
3076 der Katastralgemeinde Pattigham 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde St. Thomas eingeglie-
dert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Ried im Innkreis aufliegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 6/2005, 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1255/2006-728

3090.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 8. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Höggen, Radstadt, Palfen, 
Schwemmberg und Sinnhub.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsiden-
ten des Oberlandesgerichtes Linz verord-
net:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Höggen (Nr. 55310) und 
Schwemmberg (Nr. 55321), beide Stadtge-
meinde Radstadt, sowie Palfen (Nr. 55316) 
und Sinnhub (Nr. 55322), beide Marktge-
meinde Altenmarkt im Pongau, alle Ge-
richts- und politischer Bezirk St. Johann 
im Pongau, wird entsprechend der Ver-
ordnung der Salzburger Landesregierung 
vom 22. Dezember 2005, LGBl.Nr. 98, ge-
ändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 7229 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 7151, 7147, 7236, 7256, 7255, 7228, 
7241, 7242, 7243, 7244, 7245, 7247, 7249, 
7251, 7252, 7253, 7055, 7048, 7046, 7044, 
7043, 7131, 7129, 7127, 7125, 4042, 4041, 
8575 (= neuer dreifacher Grenzpunkt zwi-
schen den Katastralgemeinden Höggen, 
Palfen und Schwemmberg), 8574, 8568, 
8662, 8661, 8660, 8659, 8658, 8657, 
8656, 8655, 8654, 8653 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 8663, sowie - ausgehend von dem in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punkt Nr. 3503 - durch die jeweils gerad-
linige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
3565, 8652, 8672 und des in der bisheri-
gen Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 
8673 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Johann im Pongau aufliegen-



26*     

den technischen Unterlagen, GZ  A 7/2005, 
einzusehen.

§ 2

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Höggen (Nr. 55310) und Rad-
stadt (Nr. 55317), beide Stadtgemeinde 
Radstadt, Gerichts- und politischer Bezirk 
St. Johann im Pongau, wird im Zuge eines 
Verfahrens in Angelegenheiten der Boden-
reform zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung geändert.
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 7665 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 7804, 7805, 7806, 7807, 7951, 7950, 
7952, 7953, 7954, 7955, 7793 und des in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 1667, weiters - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 5511 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 7828, 5510, 5509, 7626, 5507, 5506, 
5505, 5504, 7802, 7801, 7713, 7841, 7842, 
7610, 7609, 7858, 7859, 6198, 6197, 6196, 
6195, 6194, 6193, 6192, 6191, 6190, 6189, 
7832, 7843, 7844, 7845, 7846, 7847, 7848, 
7849, 7850, 7851, 7852, 7853 und des in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 4155 gebildet.
(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Johann im Pongau aufliegen-
den technischen Unterlagen, GZ  A 7/2005, 
einzusehen.

§ 3

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Schwemmberg (Nr. 55321) und 
Radstadt (Nr. 55317), beide Stadtgemeinde 
Radstadt, Gerichts- und politischer Bezirk 
St. Johann im Pongau, wird im Zuge eines 
Verfahrens in Angelegenheiten der Boden-
reform zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 7922 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 7464, 7501, 7622, 7921, 7641, 7504, 

7505, 7587, 7581, 7473, 7572, 7472, 7471, 
7910, 7469, 7468, 7584, 7467, 7582, 7583, 
7465, 7580, 7585 und des in der bisherigen 
Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 5479 
gebildet.
(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Johann im Pongau aufliegen-
den technischen Unterlagen, GZ  A 7/2005, 
einzusehen.

§ 4

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Höggen (Nr. 55310) und 
Schwemmberg (Nr. 55321), beide Stadtge-
meinde Radstadt, Gerichts- und politischer 
Bezirk St. Johann im Pongau, wird im Zuge 
eines Verfahrens in Angelegenheiten der 
Bodenreform zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung geändert.
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 7854 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 8452, 8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 
8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 8464, 
8465, 8466, 8467, 8468, 8469, 8470, 8471, 
8607, 8606, 8605, 8604 und des in § 1 ge-
nannten neuen dreifachen Grenzpunktes 
Nr. 8575 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Johann im Pongau aufliegen-
den technischen Unterlagen, GZ  A 7/2005, 
einzusehen.

§ 5

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 8. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1374/2005-728



  27*

3091.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 6. Februar 2006 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden St. Jakob und St. Ulrich.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes,  
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Innsbruck verord-
net:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden St. Jakob 
(Nr. 82113, Ortsgemeinde St. Jakob in 
Haus) und St. Ulrich (Nr. 82115, Ortsge-
meinde St. Ulrich am Pillersee), beide Ge-
richts- und politischer Bezirk Kitzbühel, 
werden entsprechend der Kundmachung 
der Tiroler Landesregierung vom 26. April 
2005, LGBl. Nr. 37, derart geändert, dass 
das Grundstück 124/2 der Katastralgemein-
de St. Jakob von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde St. Ulrich 

eingegliedert sowie das Grundstück 467/1 
der Katastralgemeinde St. Ulrich von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde St. Jakob eingegliedert wird. 
(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Kufstein, Dienststelle Kitzbühel 
aufliegenden technischen Unterlagen, GZ 
A 724/05, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 6. Februar 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4220/2005-728

3092.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswe-
sen vom 23. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von 

Grenzpunkten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Jeging, Nr. 40113.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordina-
ten der nachfolgend angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung

40113-1, -82

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adres-
sen werden von Amts wegen geändert.



28*     

3093.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
23. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Munderfing, 
Nr. 40119.
Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordina-
ten der nachfolgend angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung

40119-1, -2, -3, -4, -5, -6, -7, -104

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adres-
sen werden von Amts wegen geändert.
(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Braunau während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 23. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1316/2006-302

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Braunau während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 23. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1315/2006-302



  29*

3094.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
23. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Pfaffstätt, 
Nr. 40125.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordina-
ten der nachfolgend angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung

40125-58

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adres-
sen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Braunau während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 23. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1320/2006-302

3095.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
1. Dezember 2005 über die Änderung der Koordinaten von Grenz-

punkten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Kals.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Kals, Nr. 85102, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.



30*     

3096.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
5. Dezember 2005 über die Änderung der Koordinaten von Grenz-

punkten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Nach-
demsee.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Nachdemsee, Nr. 42142, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.
(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Gmunden während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 5. Dezember 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5581/2005-302

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.
(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Lienz während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 1. Dezember 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5264/2005-302



  31*

3097.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
5. Dezember 2005 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Deising, Nr. 
42104.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordina-
ten der nachfolgend angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung

42104-01 42104-27 42104-60 42104-76

42104-05 42104-28 42104-61 42104-77

42104-13 42104-30 42104-62 42104-78

42104-16 42104-31 42104-66 42104-79

42104-18 42104-37 42104-67 42104-81

42104-19 42104-40 42104-68 42104-83

42104-20 42104-44 42104-69 42104-84

42104-21 42104-51 42104-70 42104-85

42104-23 42104-55 42104-72 42104-86

42104-26 42104-58 42104-73

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adres-
sen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Gmunden während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 5. Dezmber 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5643/2005-302



32*     

3098.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
16. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Sinzendorf.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Sinzendorf, Nr. 49121, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Steyr während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 6004/2005-302

3099.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
16. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Dauersdorf.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Dauersdorf, Nr. 49101, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.



  33*

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Steyr während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 6005/2005-302

3100.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
16. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Göritz.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Göritz, Nr. 49102, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Steyr während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 6006/2005-302



34*     

3101.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
16. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Kirchdorf an 
der Krems.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Kirchdorf an der Krems, Nr. 49105, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu 
bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Steyr während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 6007/2005-302

3102.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
16. Jänner 2006 über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunk-

ten und der Geocodierungen von Adressen in der Katastralgemeinde Mandorf.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das BGBl. I Nr. 136/2005, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes in der Katastralge-
meinde Mandorf, Nr. 49109, wurden die Koordinaten der Festpunkte neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke 
des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.



  35*

Erläuterung:
Die in den obigen Verordnungen angeordneten Änderungen sind die Folge einer Neube-
stimmung (bzw. Neurechnung) der Koordinaten der Festpunkte.
Die Änderung der Koordinaten der Festpunkte erfordert auch eine Neurechnung und Ände-
rung aller von diesen Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstü-
cke sowie der Geocodierungen der Adressen. Dies ist eine rein technische Maßnahme.

Eine Änderung der Grenzpunkte der Grundstücke in der Natur und somit auch der Gren-
zen der Grundstücke bzw. der räumlichen Referenz der Adressen in der Natur ist damit 
nicht verbunden.

Nach Inkrafttreten der Verordnung ist die bevorstehende Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte gemäß § 13 Abs. 5 VermG in der Grundstücksdatenbank anzumerken. Nach 
erfolgter Änderung der einzelnen Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke sowie 
der Geocodierungen der Adressen in der Grundstücksdatenbank wird die Anmerkung ge-
löscht.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermes-
sungsamt Steyr während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 16. Jänner 2006

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 6008/2005-302



36*     

3103. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des § 1 Abs. 5 der

„Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
13. Juni 1977 über die Darstellungsverfahren der gesetzlichen Maßein-
heiten für die Zeit und Frequenz“,

Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 7/1977, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten 
Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International Earth Rotation Service (IERS), Pa-
ris, auszugsweise verlautbart:

1 - EARTH ORIENTATION PARAMETERS (IERS evaluation). 
The values in this section are samplings of section 2 given at five-day intervals. 

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2005  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)

BULLETIN B 213 3 November 2005

Final Bulletin B values.
SEP  1 53614 0.04213 0.42493 -0.599973 -32.599973 -64.8 -5.0
SEP  6 53619 0.04482 0.42340 -0.599516 -32.599516 -64.4 -4.6
SEP 11 53624 0.05018 0.42299 -0.600771 -32.600771 -65.0 -5.2
SEP 16 53629 0.05098 0.42101 -0.602421 -32.602421 -64.1 -4.4
SEP 21 53634 0.05308 0.41996 -0.604923 -32.604923 -64.9 -4.6

SEP 26 53639 0.05676 0.41706 -0.607235 -32.607235 -64.8 -4.7
OCT  1 53644 0.05882 0.41691 -0.608963 -32.608963 -63.2 4.0

BULLETIN B 214 2 December 2005

Final Bulletin B values.
OCT 1 53644 0.05882 0.41691 -0.608963 -32.608963 -63.2 -4.0
OCT 6 53649 0.06220 0.41506 -0.610812 -32.610812 -63.5 -4.1
OCT 11 53654 0.06533 0.41338 -0.613201 -32.613201 -62.6 -4.3
OCT 16 53659 0.06803 0.40851 -0.615273 -32.615273 -61.5 -3.3
OCT 21 53664 0.07109 0.40670 -0.618089 -32.618089 -62.4 -3.8

OCT 26 53669 0.07067 0.40357 -0.621447 -32.621447 -60.4 -3.8
OCT 31 53674 0.07020 0.39939 -0.624597 -32.624597 -60.7 -2.8
NOV 5 53679 0.07316 0.39628 -0.628071 -32.628071 -60.7 -3.4



  37*

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2005/2006  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)

BULLETIN B 215 4 January 2006

Final Bulletin B values.
NOV 5 53679 0.07316 0.39628 -0.628071 -32.628071 -60.7 -3.4
NOV 10 53684 0.07220 0.39438 -0.631300 -32.631300 -58.5 -3.0
NOV 15 53689 0.06911 0.39192 -0.635273 -32.635273 -59.0 -2.4
NOV 20 53694 0.06806 0.39178 -0.639044 -32.639044 -58.3 -2.9
NOV 25 53699 0.06618 0.38783 -0.642913 -32.642913 -57.6 -2.3

NOV 30 53704 0.06916 0.38876 -0.646117 -32.646117 -58.9 -2.0
DEC 5 53709 0.06645 0.39063 -0.648796 -32.648796 -57.0 -2.2

Preliminary extension, to be updated weekly in Bulletin A and monthly in Bulletin B.
DEC 10 53714 0.06538 0.38969 -0.650521 -32.650521 -57.1 -1.9
DEC 15 53719 0.06416 0.38751 -0.652799 -32.652799 -57.0 -1.7
DEC 20 53724 0.06389 0.38907 -0.655714 -32.655714 -55.5 -2.0

DEC 25 53729 0.06066 0.38697 -0.658774 -32.658774 -56.4 -0.9
DEC 30 53734 0.05485 0.38466 -0.661379 -32.661379 -57.6 -1.6
JAN 4 53739 0.05042 0.38180 0.336544 -32.663456 -56.7 -1.3
JAN 9 53744 0.04796 0.37867 0.334064 -32.665936 -57.5 -1.2
JAN 14 53749 0.04638 0.37571 0.331471 -32.668529 -56.7 -1.7

JAN 19 53754 0.04541 0.37290 0.328770 -32.671230 -55.9 -1.2
JAN 24 53759 0.04465 0.37026 0.325916 -32.674084 -56.4 -1.5
JAN 29 53764 0.04397 0.36777 0.322910 -32.677090 -57.4 -2.2
FEB 3 53769 0.04330 0.36543 0.319721 -32.680279 -56.6 -1.8
FEB 8 53774 0.04262 0.36324 0.316341 -32.683659 -57.5 -2.3

FEB 13 53779 0.04191 0.36120 0.312748 -32.687252 -56.3 -2.7
FEB 18 53784 0.04117 0.35930 0.308933 -32.691067 -55.6 -2.1
FEB 23 53789 0.04041 0.35754 0.304897 -32.695103 -56.0 -3.3
FEB 28 53794 0.03963 0.35592 0.300663 -32.699337 -55.9 -3.6

Note. In UT1R, the effects of zonal tides with periods shorter than 35 days are removed ; 
UT1-UT1R (smaller than 0.0025s in absolute value) should be added after quadratic inter-
polation of UT1R. Section 2 of this Bulletin gives the daily interpolation of x, y, UT1, durati-
on of day, dPsi, and dEpsilon.
TAI - UTC = + 33 s vom 1. Jänner 2006 bis auf weiteres



38*     



  39*



40*     

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Der Bezugspreis des Amtsblattes für das Vermessungswesen (AVerm) 
beträgt für ein Abonnement € 14,53. Ein Abonnement umfasst jeweils 
250 Seiten (125 Blatt).

Der Einzelverkaufspreis beträgt pro Blatt (2 Seiten) € 0,22; jedoch mindes-
tens € 1,82 für eine Ausgabe des AVerm.

Bestellungen für das AVerm sind an das Bundesamt für Eich- und Ver-
messungswesen, Bibliothek, Schiffamtsgasse 1 - 3, 1025 Wien, zu richten 
(PSK 5 190 001). E-Mail: bibliothek@bev.gv.at

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen Schiffamtsgasse 1 - 3,  
1025 Wien. Homepage: www.bev.gv.at

Richtung des Amtsblattes: Kundmachungen entsprechend den Wei-
sungen des Vermessungsgesetzes.


